SHENIMET SPJEGUESE

Dhenia & shenimeve shpjeguese né kéle pjese eshig e detyrueshme sipas SKK 2 | permiresuar
Plotesimi | to dherave e késa) pjase duhet 18 béhet sipas kérkesave dhe strukiurgs standara le
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjggimeve duhet ie jete
a) Informacicn i pergjithsém dhe pelitikal kontabél
b)Shenimat ne shpyegojné zérat e ndryshem {e pasgyrave financiare

Al Informacion i pérgjithshém

1 Kuadri ligjor: Ligjit 9228 dt 29.04.2004~"Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare” e
2 Kuadri kontabel | aplikuar : Stndartet Kombelare te Kontabilitetit ne Shgiperi.(SKK Z;) i
3 Baza e pergatities se PF - Mbi bazen e konceptit te materialitetit (SSK 1, 1-3)
4 Parimet baze per pergatifjen e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 80)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet detyrimet dhe
transaksionet ekonomike te veta.
2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise scne raportuse eshie e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aklivitetit te saj.
3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve ka vetem ne rastet ge lejohen nga SKK.
4, Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e ploie perte
gene te garta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem ge kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit
5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.
6. Besushmeria per hartimin e Pasgyrave Financiare eshle e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbaluar parimet e meposhteme :
- Parimin & paranitjies me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paragitur nje pamje te vertete e te drejte te PF.
- Parimin & gendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin & krahasushmerise duke siguruar krahasimin midis dy periudhave.

Al Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFQ" { hyrje & pare,
dalie e pare.(SKK 4 )
Vleresimi fillestar | nje elementi te AAM ge ploteson kriteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshie vieresuar me kosto, (SKK 5, )
Per prodhimin ose krijimin & AAM kur kjo financohet nga nje hua kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )
Per vleresimi | mepaseshem | AAM eshte zgjedhur modeli | kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5, )
Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK &) njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit ta A Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vieftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me ato te sistemit fiskal ne fugi dhe konkretisht |
- Per ndertesat me 5 % te viefies se mbelur.
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur
- Te gjitha AAM te tjiera me 20 % te vieftes se mbetur
Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar
si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.
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B  Shénimet ge shpjegojné zérat e ndryshém té pasgyrave financiare
| AKTIVET AFAT SHKURTERA
1 Aktivet monetare
1.1 Banka
Nr Emn i Bankes Monedha Nr llogarise enis s Yt
a8 valute fund vitit leke
ALPHA BANK MHEEK ' 57237
ALPHA BANK EUR 5.39 121.77] 778
EMPORIKI LEK 38,422
BKT JLEK 3,328
BKT pos LEK 8,261
BKT kredia LEK 1,134
BKT eur EUR
RAIFFEISEN LEK 4 485
RAIFFEISEN ngurtesim  |LEK 100,585
RAIFFEISEN eur EUR
TIRANA BANK LEK 1,202
SOCIETE GENERALE LEK. 5,703
Totali 221,145
1.2 Arka
\lera ne Kursi Wlera ne
N EMERTIMI valute | fund vitit leke
Arka ne Leke 0
Arka ne Euro
Arka ne Dollare
Pulla tatimaore hileta te tjera me viere
Totali 0
2 Investime
2.1 Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda grupit
Shogeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
22 Alksionet e veta
Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
2.3 Te fjera Financiare
Shogeria nuk ka zklive te tiera financiare e investuara
3 Té drejta té arkétueshme
31 Nga aktiviteti | shfrytézimit
Kliente per malira,produkie e sherbime 2,014,430
> Fatura te pa likuiduara nen nje vit 2,014,430
= Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
= Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve
Inventari i klienteve bashkangjitur
32 Nga njésité ekonomike brenda grupit
> Shogeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj njesive ekonomike brenda grupif
33 Nga njésité ekonomike ku Ka interesa pjesemarrese
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Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrese




34 Té tjera 75,324,900
T& drejta p&r tu ark&tuar nga proceset gjygésore

Parapagime té dhéna

Tatirm mbi 1& ardhurat personale (teprica debitore}

Tatime t& tjera pér punonjésit (leprica debitore)

Tatim mbi filimin (eprica debitore) 0
Shteti- TVSH pértu marré 1153653
Té tjera tatime pér t'u paguar dhe pér t'u kthyer

Tatimi né burim (teprica debitore)

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe personave te lidhur 58886458
Té drejta pér t'u arkétuar nga shitjel e letrave me viere

Qera tinanciare (kur éshté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)

Dehitoré t& tjerg, kreditoré té tjeré (teprica debitore) 5284789
Llogari t& pérkohshme ose né pritje (tepricé debitore)

Zhvierésim i 1& drejlave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)
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3.5 Kapital i nénshkruar i papaguar
Kapital i nénshkruar gjithsej
= Kapital i nénshkruar i paguar
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Inventaret
4.1 Léndé e parg dhe maleriale 18 konsumueshme 485658
Materiale ndihmeés
Léndé djegése
Pjesé ndérrimi
Materiale ambalazhimi
Materiale té tjera
inventari i imét dhe ambalazhet 485658
Zhvlerésimi | materialeve & para
Zhvlerésimi i materialeve & tjera
Inventaret analitike bashkangjitur
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4.2 Prodhime né proces dhe giysémprodukite
Frodhnimi ne proces
FPunime né proces
Shérbime né proces
Zhylerésimi | prodhimeve né proces
Inventaret analitike bashkanagjitur (kur ka}
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4.3 Produkte té gatshme
Produkie t8 ndérmjetém
Produkte t& gatshém
Ménprodukle dhe produkte mbeturing
Zhvlerésimi i produkieve t& gatshém
Inventaret analitike bashkanaqjitur
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4.4 Mallra 4879220
> Mallra __ 4879220
-~ Zhvlergsimi i malirave dne {produkieve) pér shitje

Inventari mallrave bashkangjitur

4.5 Aktive Biologjike (Gjé e gjallé né mritje e majmeri)
Gjedhe ne majmeri

Te leshta ne majmeri

Te dhirta ne majmeri

Derra ne majmeri

Zog| ne rritje
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Inventaret analitike bashkangjitur

bajtura pér shitje




4.7

7.1

7.2
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7.4

7.9

7.6
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Inventari bashkangjitur

FParapagime pér inventar
Maieriale té para
MMateriale té tjera
Produkte té gatshém
Mallra { dhe produkte) pér shitje
Gje e gjalle
Inventaret analitike bashkangjitur

Shpenzime té shtyra
Fumnitaré pér shérbime (teprica debitore)

Shpenzime té periudhave & ardhme

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara
Interesa aktive té liegaritura
Té ardhura t& llogaritura

AKTIVET AFATGJATA

Aktivet financiare

Tituj prondsie né njésité ekonomike brenda grupit
Aksione té shogérive 18 kontrolluara

Zhwvleresimi Aksione té shogérive té kontrolluara
Aksione té shogérive té lidhura

Zhvleresimi Aksione L& shogérive té lidhura

Tituj t& huadhénies né njgsité ekonomike birenda grupit
Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit
Zhvleresimi Huadhénie afatgjaté né njésité ekonomike brenda grupit

Tituj pronésie né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrese
Aksione té shogérive ku ka interesa pjesémarrese
Zhvleresimi Aksione 1& shogérive ku ka interesa pjesemarrése

Tituj té huadhénies né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Huadh&nie afatgjate né njésité ekonormike ku ka interesa pjesémarrése

1969133

1969133

I

|

Zhvleresimi Huadhenie afalgjale né njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarrése

Tituf t¢ tjeré t&é mbajtur si aktive afalgjata
Aksione té tjera dhe letra me vleré
Zhvleresimi Aksione té tjera dhe letra me vierg

Tituy té tjeré té huadhénies

Té drejta té tjera afatgjaté

Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve 1€ tjeré t& grupit

Té& drejta dhe detyrime ndaj orlakéve dhe aksioneréve

Zhvleresimi TE drejta té tjera afalgjaté

Zhvleresimi Té drejta dhe detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré t& grupit
Zhvleresimi Té drejta dhe delyrime ndaj ortakéve dhe aksioneréve

Aktive materiale

Toka dhe ndértesa

Impiante dhe makineri

Té tjera Instalime dhe pajisje

Parapagime pér aktive materiale dhe né proces

/rféﬁ‘hnaliza e posteve te amortizushme

136,660,805
114,735,250
14,089,781
7725794

NoO FETARES) | Viti raportues |

Wifi paraardhes

Frartinmi

AUDITUES LGJOR
NIPT: K61906023V
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13.1

13.2
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\era Amcrtizimi W mbetur

Amartizimi

Wl mbatur

Taoka e ndértesa u] 114,735 250

Impiante & makine| 14,088,781

Té fjera Ins. pafisje

L=

7,725,784

Shuma 0

[

136,550,805
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Aktivel e blera gjate vitit

Aklivet kontribut | ortakeve ne kapitalin e shogerise gjate wvitit

Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; 17,18.79,80) gjate vitit

Inventaret analitike bashkanajitur

Ativet biologjike
Gjedhe

Te leshta

Te dhirta

Derra

Fula

Aktive jo materiale
Koncesions

Koncesione me vieren fillestare
Koncesionel (amortizimi)
Koncesionet (zhvlerésimi)

Patenta, licenca,marka e aktive te ngjashme

Patenta.licenca marka e aktive te ngjashme me vlere fillestare

Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme (amorlizimi)

Patenta licenca.marka e aktive te ngjashme (zhvleresimi)

Emri i mire

Emri | mire me vlere fillestare
Emri | mire (amortizimi)

Emiri i mire (zhvleresimi)

Parapagime pér AAJM
Furnitoré pér aktive afatgjata jomatenale

Aktive tatimore te shiyra
Tatime t& shiyra (teprica debitore)

Kapitali i nenshkruar i pa paguar

DETYRIMET DHE KAPITALI

Detyrime afatshkurtra:

Titujt & huamarrjes

Huamarrje afatshkurtra

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatshkurter
Detyrime pér blerjet e letrave me viaré

Hua 1& marra

Letra me vleré té borxhit, 1€ emetuara

Dierivatét dhe instrumentet financiare

Dietyrime ndaj institucioneve te kredisé
Qera linanciare

Analiza e blerjeve me gira financiare
shkurtra nga Bankat

5772627
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13.3

13.4

13.5

1386

137

13.8

13.9

13,10
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Banka 3
Llogan bankare t& zbuluara (overdrafte bankare)
Banka 1
Banka 2
Banka 3
Hua té marra
Kesti i llogaritur i huas pér t'u paguar né 12 muajt & ardheshem

Arkélime né avancé pér poros
FParapagime t& marra

Té pagueshme pdr aktivitetin e shirytézimi
Furnitore pér mallra, produkte e shérbime
; Inventari | Furnitoreve bashkangjitur
Debitore te fjere, kreditore te tjerg
Inventari i debitoreve te tiere bashkangjitur

Déftesa té pacueshme
Premtim pagesa t& paguashm per furnizime

Té pagusshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
T& drejta / detyrime ndaj pjesétareéve t& tjeré te grupit

Ta pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesémarrése
Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesemarrese

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shogérore/shéndelsore
Paga dhe shperblime

Paradhénie pér punonjésit

Sigurime shogérore dhe shéndelsore

Organizma té tjera shogérore

Detyrime té tjera

Te pagueshime pér delyrirmel lalimare

Akciza

Tatim mbi té ardhurat personale

Tatime té tjera pér punonjésit

Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh per t'u paguar

Té tjera tatime pet'u paguar dhe pér t'u kthyer (teprica kreditore)
Tatime té shtyra (teprica kreditore)

Tatimi n& burim

Té tiara té pagueshme

Te tiera te drejta dhe detyrime

Té drejta dhe defyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve
Dividendé pér t'u paguar

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Shpenzime L& llogaritura
Interesa té llogaritur

Té ardhura té shtyra
Grante afatshkuriera
Té ardhura t& periudhave té ardhme

Provizione
Provizione afatshkurtera og

Detyrime afatgjata:
Titujt e huamarjes
Huamarrje afatgjata

|

5468484
5468484

—_—

890790
786424

104356

22475
10534

11841

4762172
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20.1
2.2
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Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatgjata
Detyrime pér blerjet e letrave me vieré afatgjata
Hua té marra

Letra me vieré té borxhit, t& emeatuara

Derivatét dhe instrumental financiare

Cetyrime ndaf institucioneve té kredisg
Qera financiare

Analiza e blerjeve me gira financiare
Huamarrje afatgjata nga Bankat

Banka 1

Banka 2

Banka 3
Hua t& marra

Arkétimet né avance pEr porosi
Parapagime té mara

Té pagueshme pér aklivitetin e shirytézimit
Fumnitoré per mallra, produkte e shérbime mbi nje wvit

Inventari i Furnitoreve bashkangiitur
Debitoré té tjers, kreditoré t& tjeré mbi nje vit

Inventari i debitoreve te tjere bashkangjitur

Déftesa té pagueshme
Premtim pagesa té pagueshm per furnizime mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit
Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjere té grupit mbi nje vit

Te pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka interesa pjesemarrose
Te drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesemarrese

Té tigra té pagueshme
Té drejta dhe detynme ndaj ortakeve dhe pronaréve mbi nje vit
Dividendé per Pu paguar mbi nje vit

Té pagueshme pér shpenzime té konstatuara
Té ardhura t& shtyra

Provizione:

Provizione pérpensionet

Provizione & tjera

Detyrime tatimore té shiyra

Kapitali dhe Rezervat
Kapitali | Nénshkruar
Primi i lidhur me kapitalin
Rezerva rivlerésimi
Rezerva té tjiera

Rezerva ligjore

Rezerva statutors

Rezerva té lara

Fitimi i pashpérndaré
Fitim / Humbija e Vitit

Pasqyra e te Ardhurave dhe Shpenzimeve

Te ardhurat perbehen
Nga shitja

260663000

-63296764
935134

64214309
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nga gera

te tjera

nga shitja e AQ

nga kembimet valutore

Shpenziiiet perbehen nga
materiz'z konsumi

shpenzime personeli
amortiziini

te tjera shfrytezimi

humbje nga kembimi
shpenzime interesi

Fitimi (Humbija) e vitit financiar

e [Fitimi | ushtrimit

e Shpenzime te pa zbriteshme

¢ Humbje te mbartura

e Fitimi para tatimit

e Tatimi mbi fitimin
Me shpenzimet & pazbnttshme perfshinen z&rat & méposhtam
Gjoba

Shénime té tjera shpjegeuse

636000

1,000,243

0
0

£7,100,105
4 337004

0

1.913,182

250,171
GBY, 745

935,134

1,271,345
470,062

0

2,241,407

336,211

Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje le
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.

Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka.
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